
 
 
Segreteria Generale 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE  

N. 81 DEL 7 APRILE 2025 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE PERSONALE DEL 
COMPARTO NON DIRIGENZIALE - ANNO 2025 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

   Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

   Visto lo Statuto della Camera di Commercio di Caltanissetta; 

   Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

   Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

   Vista la L.R.  4 aprile 1995, n. 29 e s.m.i. contenente   "Norme sulle Camere di Commercio 

I.A.A”; 

   Vista la L.R. 10/2000 recante “Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

   Visto il D.P.R. 254/2005 recante “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”; 

   Visto il D.Lgs 27/10/2009, n. 150; 

   Visto il D. Lgs. n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell'ordinamento relativo alle Camere di 

Commercio”, 

   Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura”; 

   Visto il D.P.R.S.  5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, n.4, 

recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;     

   Visto il comma 2 dell’art. 23 del D.lgs. 75/2017 “Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, 

comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

   Visto il vigente C.C.R.L. triennio giuridico ed economico 2019/2021 del comparto non 

dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art.1 della L.R. n.10/2000, pubblicato in 

GURS n.55 – Parte prima - S.O. - del 13/12/2024 e in particolare gli art. 100 e 101 che definiscono 

le modalità di determinazione del Fondo risorse decentrate; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 7 

   Visto che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di competenza 

dell'Ente ed è atto necessario alla definizione della contrattazione collettiva decentrata integrativa 

per la ripartizione delle risorse medesime; 

   Visto, pertanto, che è necessario procedere alla costituzione del Fondo per le risorse decentrate 

per l'anno 2025 nel rispetto delle vigenti norme in materia e della disciplina contrattuale dettata dal 

vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale del comparto non dirigenziale della 

Regione siciliana e degli Enti di cui all'art. 1della L.R. 15 maggio 2000 n. 10; 

   Visto l’art.100, comma 2, lettera g), il quale stabilisce che a decorrere dall’anno 2024 il Fo.r.d., 

costituito dall’Amministrazione ai sensi della normativa vigente, è stabilmente incrementato delle 

quote relative al salario accessorio del personale a tempo determinato stabilizzato; 

   Considerato, al riguardo, che per tutti i 41 lavoratori inseriti nell’elenco regionale di cui all’art. 

30, comma 1, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, in servizio presso la Camera di 

Commercio di Caltanissetta, si è proceduto alla trasformazione dei contratti di lavoro a tempo 

determinato in essere in contratti di lavoro a tempo indeterminato e parziale a 24 ore, ai sensi 

dell’articolo 28, commi 9 e 10, della legge regionale n. 28 del 18 novembre 2024, giusta Delibera 

del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n.12 del 5 dicembre 2024 e che i nuovi 

contratti sono stati sottoscritti in data 17 dicembre 2024, con decorrenza 31 dicembre 2024. 

   Vista la Determina del Segretario Generale n.141 del 24 dicembre 2024 con la quale è stata 

autorizzata, per il fabbisogno organizzativo e le comprovate esigenze istituzionali volte ad 

assicurare i servizi erogati dall'Ente, l’integrazione oraria di n. 6 ore in aggiunta alle 24 ore 

contrattualizzate, dal 01/01/2025 al 31/12/2025 e comunque fino all’insediamento del nuovo 

Consiglio camerale scaturente dall’accorpamento con le consorelle Camere di Commercio di 

Agrigento e Trapani, per un totale di n. 30 ore settimanali al predetto personale. 

   Visto il Bilancio di previsione 2025 ed in particolare il conto 321015 che presenta lo stanziamento 

di € 170.300,00 per il Fondo salario accessorio personale a tempo indeterminato, derivante dalla 

somma dell’importo già iscritto al Bilancio preventivo 2024 e la somma di € 129.593,00 

corrispondente allo stanziamento già presente nel medesimo esercizio nel conto 321016, quale 

salario accessorio del personale a tempo determinato; 

   Visto il prospetto di calcolo del Fondo Risorse Decentrate destinato al personale del comparto non 

dirigenziale per l’anno 2025, predisposto dall’Ufficio Personale ai sensi dei citati articoli 100 e 101 

del CCRL 9 dicembre 2024, che si allega al presente provvedimento, per formarne parte integrante, 

sotto la lettera “A”; 

   Considerato che il Fo.R.D. così calcolato ammonta complessivamente a € 258.729,31 che trova 

copertura sul citato conto 321015 del Bilancio preventivo 2025 fino a concorrenza di € 170.300,00 

mentre per la copertura della restante somma di € 88.429,31 è necessario procedere ad una 

variazione del budget prelevando risorse da altri conti eventualmente disponibili; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 7 

   Considerato al riguardo che, sulla base dei dati disponibile sul sistema di gestione del Diritto 

Annuale, alla data del 25/02/2025 e in base all'andamento degli incassi nei primi anni precedenti 

all'emissione del ruolo, è possibile procedere ad una revisione della % applicata per il calcolo 

dell'accantonamento al fondo svalutazione Credito Diritto annuale in fase di Preventivo 2025 

(rispettivamente 93,37 % ed euro 1.359.450,39). 

Di seguito le nuove percentuali %    
 

Diritto 88,75% 
Interessi 90,23% 
Sanzione 91,12% 
  
Media 90,03% 

L'accantonamento viene così rideterminato come da tabella 
 

Previsione Diritto annuale 2025 

 Diritto  Sanzioni  Interessi Totale 

Stima Credito 2025  
             
1.051.000,00            334.700,00              70.500,00       1.456.200,00   

Accantonamento F.do svalutazione 
                
932.762,50            304.978,64              63.612,15       1.301.353,29   

 

con una variazione rispetto al dato di Preventivo di euro -58.300,65. 

   Evidenziato che detta somma di € 58.300,65, in caso di variazione di budget, consentirebbe di 

elevare le risorse del Fo.R.D. 2025 ad un totale complessivo di € 228.600,65; 

   Sentita la Delegazione Trattante che nella riunione dell’1 aprile 2025 ha espresso parere 

favorevole alla costituzione del Fondo Risorse decentrate in misura di € 228.600,65, anche se 

inferiore all’importo totale teorico di € 258.729,31, tenuto conto delle difficoltà economico-

finanziarie dell’Amministrazione; 

   Accertato che, come sopra evidenziato, al momento non si intravedono ulteriori risorse finanziarie 

utilizzabili;    

   Vista la Determina del Segretario Generale n. 80 del 3 aprile 2025 “Aggiornamento del Budget 

direzionale per l’anno 2025 – Autorizzazione”; 

   Ritenuto di procedere comunque alla costituzione del Fo.R.D. 2025 al fine di adempiere alle 

previsioni del PIAO 2025-2027; 

          ______________________________________________________________________ 
ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO DEL PERSONALE 

Si attesta la legittimità procedurale e documentale dell’iter amministrativo riportato in premessa. 
 

Il Funzionario Responsabile 
F.to Giovanni Savarino 

 
______________________________________________________________________ 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 4 di 7 

ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
Si attesta la legittimità e la regolarità procedurale e contabile delle superiori premesse, si attesta al-

tresì il pieno rispetto della normativa vigente in tema di “Spending review”. 

L’Istruttore direttivo 

F.to Dott.ssa Rosa Sicilia 
 

______________________________________________________________________ 
 

VISTE le superiori attestazioni; 

PER le motivazioni indicate in premessa,  

 

D E T E R M I N A 

1. di costituire il Fondo Risorse Decentrate per il personale del Comparto non dirigenziale ai sensi 

dell’art. 100 del CCRL 09/12/2024 da destinare nell’anno 2025 agli utilizzi previsti dall’art. 102 

del medesimo CCRL, nell’importo di € 228.600,65 - così come risulta dallo schema di 

costituzione allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante (allegato A) 

previo parere favorevole del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti; 

2. di dare atto che la spesa derivante dal precedente punto 1) trova copertura nell’ambito degli 

stanziamenti previsti nel preventivo economico del 2025 per il pagamento del trattamento 

accessorio del personale del comparto non dirigenziale - conto 321015, previo parere favorevole 

del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti; 

3. di trasmettere copia della presente, per il necessario parere, al Collegio Straordinario dei 

Revisori dei Conti e, per opportuna conoscenza, alle RSU e alle OO.SS.; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione 

Amministrazione trasparente>Personale>Contrattazione integrativa, ai sensi dell’art. 21 comma 

2 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 
      
       Il Segretario Generale f.f.  
      F.to  Dott. Diego Carpitella 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 5 di 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo della  

Camera dal …………………………..…….. al …………………..……………………………… 

e che avverso la medesima determinazione non sono state avanzate 

opposizioni. 

 

 

 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 6 di 7 

Allegato A 

Determina Segretario Generale n.81 del 7 aprile 2025 

 

 

COSTITUZIONE FO.R.D. ANNO 2025 PERSONALE COMPARTO 
C.C.R.L. 2019-2021 

F.A.M.P. 2018  
Art. 88, co. 2 

CCRL 2016-2018 101.419,80 

                

Incrementi stabili 2019     

 - Importo, su base annua, di € 104,00 rapportato alle unità di personale della 
Camera di Commercio al 31/12/2015 (€ 104,00 * 8 = € 832,00) 

Art. 88, co. 3, lett.a 
CCRL 2016-2018 832,00 

 - RIA personale cessato dal servizio nel 2018 
Art. 88, co. 3, lett.b 
CCRL 2016-2018 10.777,39 

 - Indennità di Amministrazione personale cessato dal servizio nel 2018 
Art. 88, co. 3, lett.c 
CCRL 2016-2018 3.880,50 

          
Totale incrementi stabili 

2019 
  

15.489,89 

Decrementi stabili 2019   -9.486,80 

                

Incrementi stabili 2020     

 - RIA personale cessato dal servizio nel 2019 
Art. 88, co. 3, lett.b 
CCRL 2016-2018 12.845,82 

 - Indennità di Amministrazione personale cessato dal servizio nel 2019 
Art. 88, co. 3, lett.c 
CCRL 2016-2018 3.672,50 

          
Totale incrementi stabili 

2019   16.518,32 

Decrementi stabili 2020   0,00 

      

TOTALE   123.941,21 

Incrementi stabili 2025     

 - Importo, su base annua, di € 50,00 rapportato alle unità di personale della 
Camera di Commercio al 31/12/2018 (€ 50,00 * 49 = € 2.450,00) 

Art. 100, co. 2, 
lett.a 2.450,00 

0,22% del monte salari 2018, ai 
sensi del comma 1 dell’art. 6 della L.R. 16.01.2024, n. 1. 

Art. 100, co. 2, 
lett.a 2.745,53 

RIA personale cessato dal servizio nell'anno precedente 

Art. 100, co. 2, 
lett.b 

0,00 

Numero Cat. Importo      

0 B 0,00      

0 C 0,00      

0 D 0,00      

    0,00      

Indennità di Amministrazione personale cessato dal servizio nell'anno prece-
dente 

Art. 100, co. 2, 
lett.c 0,00 Numero Cat. Importo      

0 B 0,00      

0 C 0,00      



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 7 di 7 

0 D 0,00      

    0,00      

Risorse riassorbite, a decorrere dal 2021, ai sensi dell'art. 2, comma 3, del 
D.Lgs. n. 165/2001 

Art. 100, co. 2, 
lett.d   

Economie, nella misura del 70%, derivanti dalla trasformazione del rapporto 
di lavoro da tempo pieno a tempo parziale, per incentivare la mobilità territo-
riale 

Art. 100, co. 2, 
lett.e   

Risorse previste da specifiche disposizioni normative di rango nazionale e/o 
regionale  

Art. 100, co. 2, 
lett.f   

Quote relative al salario accessorio del personale a tempo determinato stabi-
lizzato 

Art. 100, co. 
2,lett.g 129.592,57 

Totale incrementi stabili   134.788,10 

Incrementi variabili     

Risorse derivanti dall'applicazione dell'art. 43 della legge n. 449/1997, rece-
pito nell'art. 18 della LR 26/3/2002 n. 2 

Art. 100, co. 3, 
lett.a   

Quota di risparmi conseguiti e certificati in attuazione dell'art. 16, commi 4, 
5 e 6 del DL 6/7/2011 n. 98 

Art. 100, co. 3, 
lett.b   

Importi corrispondenti ai ratei di RIA ed indennità di amministrazione del 
personale cessato dal servizio nel corso dell'anno precedente, calcolati in mi-
sura pari alle mensilità residue dopo la cessazione 

Art. 100, co. 3, 
lett.c 

0,00 Numero Cat. Ria 
Ind. 

Amm. Totale   
0 B 0,00 0,00 0,00   
1 C 0,00 0,00 0,00   
0 D 0,00 0,00 0,00   

    0,00 0,00 0,00   

Risorse finanziarie accantonate ai sensi dell'art. 102, co. 2, non utilizzate per 
tali finalità nel corso dell'anno precedente, da destinare alle tipologie di uti-
lizzo di cui all'art. 100, co. 3 Art. 100, co. 3 0,00 

Totale incrementi variabili   0,00 

Decrementi stabili      

Riduzione per mantenimento equilibrio bilancio     

Totale decrementi stabili   0,00 

Decrementi variabili     

Riduzione per mantenimento equilibrio bilancio   0,00 

Totale decrementi variabili   0,00 

                

TOTALE FO.R.D. 2025   258.729,31 

Disponibilità di Bilancio prev 2025 - conto 321015   170.300,00 

Risorse mancanti   88.429,31 

Risorse da riduzione fondo sval. crediti 2025 - conto 342000   58.300,65 

TOTALE FO.R.D. 2025   228.600,65 
 


